SERMO CCXIII (Guelf. 1)

[PLS 2,536] (MA 1,441) (PL 38,1060-1065)

INCIPIT TRACTATUS DE SYMBOLO

1. Apostolus dicit: *erit, omnis qui invocaverit nomen domini salvus erit* (Rom 10,13). Ad istam salutem curritis, qui nomina vestra dedistis ad baptismum: salutem, non parvi temporis, sed aeterni: salutem, quae non est nobis pecoribusque communis, neque hominibus bonis et malis. Videtis enim, et certum est omnibus nobis, quoniam salus praesentis temporis, pro qua obtinenda vel reparanda multum homines laborant, non soli homines habent, sed etiam pecora, magna et parva: a draconibus et elephantibus usque ad muscas et vermiculos pertendit haec salus. Deinde ipsi homines habent istam salutem, et qui invocant deum et qui blasphemant deum; unde dicit sanctus psalmus: *homines et iumenta salvos facies domine, sicut multiplicata est misericordia tua deus; filii autem hominum sub tegmine alarum tuarum sperabunt* (Ps 35,7-8). Salus ergo ista per multiplicem misericordiam dei pervenit ad extrema animalia: filii autem hominum, qui pertinent ad Filium hominis, sub tegmine alarum tuarum sperabunt. Hoc facimus in hac vita: modo speramus, quod postea accipia-

mete el mismo salmo? *Se embriagarán de la abundancia de tu casa y les darás a beber del torrente de tus delicias, puesto que en ti está la fuente de la vida.* La fuente de la vida es Cristo, que se hizo hombre para que catásemos algo de ella; se nos reserva, en cambio, la abundancia de la misma, la que sacia a los ángeles y a todos los ministros celestes. Pero esto será después; hasta entonces, para poder llegar allí invoquemos a Dios para ser salvados, según lo que dijo el Apóstol: *Todo el que invoque el nombre del Señor estará sano.* Lo mismo había dicho antes el profeta; pero el apóstol Pablo afirmó que ahora había llegado el tiempo de cumplirse lo que está escrito: *Todo el que invoque el nombre del Señor estará sano.* Ya dije de qué salud se trata, para que nadie pregunte: «¿Cómo es que los que invocan el nombre del Señor no están sanos?» Estará sano. A continuación añadió el Apóstol: *¿Cómo invocarán a aquel en quien no han creído? ¿O cómo van a creer, si no han oído hablar de él? ¿Cómo van a oír, si nadie les predica? ¿O cómo van a predicar, si nadie les envía? Así está escrito: «¡Cuán hermosos son los pies de los que anuncian la paz y el bien!»* Así, pues, nadie que no lo haya invocado puede salvarse, y nadie puede invocarlo si antes no ha creído. Tal es el orden lógico: primero se cree en él y luego se le invoca; por eso recibís hoy el símbolo de la fe, norma de vuestro creer, y dentro de ocho días recibiréis la oración¹ según la cual habéis de invocarle.